
 
                                                                      ΑΠ: 6041/21-11-2024 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
 ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
 ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ                                     
 OIKΟΝΟΜΙKΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                                                                  
 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ,  
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ  
ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ       ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ, 
ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Δραγατσανίου 8 
Ταχ. Κώδικας: 105 59 
Πληροφορίες: Η. Αναστοπούλου 
Μαρία Σδράλλη  
Τηλ.: 213 15 11 170 
Ε-mail: dpe@minscfa.gov.gr 
anastopoulou@minscfa.gov.gr  
m.sdralli@minscfa.gov. gr 
 
               
                                                                                     

   

ΠΡΟΣ: ΟΠΕΚΑ 

   -ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ- 
    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ & 
    ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

                 -Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                    
                 -Τμήμα Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου 
                   & Πληρωμής Δαπανών 

      Πατησίων 30 ,101 70 Αθήνα  
KOIN.:    1.Αρμόδιο Επίτροπο του         
                  Ελεγκτικού Συνεδρίου 
                  (μέσω του Ταμείου) 

  2.Υπ. Οικονομικών 
      Γ.Λ.Κ. 
      Δ.Π.Γ Κ.         
     Πανεπιστημίου 37 
     10564 Αθήνα   
 3.Υπ. Οικονομικών 
     Γ.Λ.Κ 
     Δ/νση Προγραμματισμού και 
     Δημοσιονομικών στοιχείων 
     Πανεπιστημίου 37 
    10564 Αθήνα   

                4. Ζ΄ Δημοσιονομική Υπηρεσία  
                    Εποπτείας και  Ελέγχου (ΔΥΕΕ) 
                    Έσλιν 3 Αμπελόκηποι 
                   ΤΚ  115 23, Αθήνα 

 
 

 
ΘΕΜΑ:  «5η Αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Λογαριασμού Προνοιακών Παροχών &               
Κοινωνικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ,  οικονομικού έτους 2024». 
                
 
                                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις της περ. β. της παρ. 4 του άρ.63 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.   

2. Τις διατάξεις του ν.4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε 

Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές 

διατάξεις (Α’ 30). 

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 « Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

mailto:dpe@minscfa.gov.gr
mailto:anastopoulou@minscfa.gov.gr
mailto:m.sdralli@minscfa.gov.%20gr
ΑΔΑ: Ψ28Ε46ΝΛ2Α-Σ7Σ



4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

5. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

6. Tην αρ. πρωτ. 37633/25-6-2024 απόφαση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας με θέμα «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας» (Β΄3733). 

7. Tην αρ. πρωτ. 38460/29-06-2024 (ΑΔΑ: Ψ94Ι46ΝΛ2Α-ΙΘ7) απόφαση της Υπουργού 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με θέμα «Τοποθέτηση υπαλλήλων και 

προϊσταμένων σε συσταθείσες με το ν. 5107/2024 (Α΄64) οργανικές μονάδες του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

8. Την αρ. πρωτ. 38461/29-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΚΒΕ46ΝΛ2Α-ΙΒΖ) απόφαση της Υπουργού 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης 

της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας».  

9. Την αρ. 1276/13-08-2024 (τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 879/13-08-2024) απόφαση διορισμού 

Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

10. Την αρ. πρωτ. οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/16-11-2018 (Β΄ 5171) απόφασης του Αναπληρωτή Υπ. 

Οικονομικών «Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των 

λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν 

ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην ΟΤΑ και φορέων του 

Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314)». 

11. Την αρ. πρωτ. 2548/12-1-2024 απόφαση «Έγκριση Προϋπολογισμού του Οργανισμού 

Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, οικονομικού έτους 2024» 

(ΑΔΑ:ΨΔΠΝ46ΝΛ2Α-9ΚΚ). 

12. Την αρ. πρωτ. 6937/30-01-2024 απόφαση «1η Τροποποίηση του προϋπολογισμού του 

Λογαριασμού Προνοιακών Παροχών & Κοινωνικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ, οικονομικού 

έτους 2024» (ΑΔΑ: 6ΦΣΤ46ΝΛ2Α-ΥΣΣ) 

13. Την αρ. πρωτ. 30310/29.04.2024 απόφαση «2η Τροποποίηση του προϋπολογισμού του 

Λογαριασμού Προνοιακών Παροχών & Κοινωνικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ, οικονομικού 

έτους 2024» (ΑΔΑ: 6Μ0Β46ΝΛ2Α-Π1Β) 

14. Την αρ. πρωτ. 759/24-07-2024 απόφαση «3η Τροποποίηση του προϋπολογισμού του 

Λογαριασμού Προνοιακών Παροχών & Κοινωνικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ, οικονομικού 

έτους 2024» (ΑΔΑ: 6ΥΓ246ΝΛ2Α-Δ01) 

15. Την αρ. πρωτ. 2867/24-09-2024 απόφαση «4η Τροποποίηση του προϋπολογισμού του 

Λογαριασμού Προνοιακών Παροχών & Κοινωνικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ, οικονομικού 

έτους 2024» (ΑΔΑ: Ψ90Γ46ΝΛ2Α-3Ι2). 

16. Την αρ. πρωτ. 2/96682/30-10-2024 απόφασης της Δ/νσης Προϋπολογισμού Γενικής 

Κυβέρνησης, Τμήμα Η’ του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα: « Παροχή 

ΑΔΑ: Ψ28Ε46ΝΛ2Α-Σ7Σ



έγκρισης για την 5η αναμόρφωση του προϋπολογισμού του ΟΠΕΚΑ οικονομικού έτους 

2024» 

17. Το αρ. πρωτ. 09-78279/13-09-2024 έγγραφο του φορέα με το οποίο διαβιβάστηκαν: το 

αρ. πρωτ. 414/Ζ2/11-09-2024 Εισηγητικό Σημείωμα της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του ΟΠΕΚΑ προς το Δ.Σ, το Νο 6 Φύλλο Μεταβολών, η αρ.  1798/3/12.09.2024 απόφαση 

Δ.Σ ΟΠΕΚΑ (ΑΔΑ:6Λ7Σ46Μ9ΗΓ-ΒΑ2), η σχετική αιτιολογική έκθεση 09-77683/11-09-

2024  και η αρ. 09-78279/13-09-2024  βεβαίωση του φορέα περί επάρκειας πιστώσεων 

μέχρι τέλους του οικονομικού έτους 2024. 

18. Το γεγονός ότι η ύπαρξη πιστώσεων στον προϋπολογισμό δεν συνεπάγεται εκ των 

προτέρων νομιμοποίηση των δαπανών που πραγματοποιούνται σε βάρος αυτών των 

πιστώσεων. Η ευθύνη τήρησης των νόμιμων προϋποθέσεων για την ανάληψη 

υποχρεώσεων και την πραγματοποίηση δαπανών ανήκει αποκλειστικά στις υπηρεσίες 

του φορέα που υλοποιεί τη δαπάνη, σύμφωνα και με την αρ. πρωτ. 

2/113345/ΔΠΓΚ/2023 εγκύκλιο «Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» 

(ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ). 

 

                                                         
 
                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

    Την έγκριση της 5ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Λογαριασμού Προνοιακών 

Παροχών & Κοινωνικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ οικονομικού έτους 2024, για την 

τακτοποίηση των εξόδων και την αντιμετώπιση των δαπανών, σύμφωνα με την αρ. 

1798/3/12.09.2024 απόφαση  του Δ.Σ. του Οργανισμού. 

   Το έλλειμμα του Λογαριασμού Προνοιακών Παροχών και Κοινωνικών Υπηρεσιών 

καλύπτεται από τα ταμειακά του διαθέσιμα. 

 

 

Β΄ ΕΞΟΔΑ 

Κ.Α. 
   Ποσό που έχει  

εγκριθεί 
Αυξήσεις Μειώσεις Τελική Διαμόρφωση 

00.10.2861.01 107.000.000,00 8.500.000,00 0,00 115.500.000,00 

00.10.2863.02 3.000.000,00 700.000,00 0,00 3.700.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 110.000.000,00 9.200.000,00 0,00 119.200.000,00 

ΑΔΑ: Ψ28Ε46ΝΛ2Α-Σ7Σ



 

 

 

 

                                               
                                                                                                 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                                             
  
                                                                                                                 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

 

 

 

 
  

Γ΄ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ 

ΕΣΟΔΑ 3.621.278.269,27 0,00 0,00 3.621.278.269,27 

ΕΞΟΔΑ 3.628.576.044,96 9.200.000,00 0,00 3.637.776.044,96 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ -7.297.775,69 9.200.000,00 0,00 -16.497.775,69 

   Χρηματικά Διαθέσιμα του Λογαριασμού Προνοιακών Παροχών & Κοινωνικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ 
την   30-08-2024: 187.161.366,01 ΕΥΡΩ 

ΑΔΑ: Ψ28Ε46ΝΛ2Α-Σ7Σ


		2024-11-21T09:25:29+0200
	Athens




